) Wie sehr die Seelsorge bei der Abhaltung der Synode berücksichtigt werden müsse, geht hervor aus dem, was Benedikt XIV. I. c. lib. III, c. 12, § 3 sagt: „(a dioecessana Synodo) multo magis excusandi sunt parochi, quos, non propria sed suarum ovium necessitas remoratur; et enim non solum non reprehendendi, sed plurimum commendandi sunt, si ideo dumtaxat Synodum non accedant, quia alium non habent sacerdotem, quem sibi in animarum cura substituant; idque praesertim, cum in parochia reperiuntur infirmi tam gravi morbo laborantes, ut prudenter timeatur, ne sint cito decessuri: quanta enim ratio a parochis, priusquam ad Synodum se accingant, habenda sit de aegrotis, quos in parochia relinquunt, satis aperte edisserunt ss. Ecclesiarum Antistites.*“

**) Im pontif. rom. heißt es: „*Sacerdotes et Clerici universi, qui ad Synodum de jure vel consuetudine venire tenentur, conveniunt in civitate vel alio loco, prout pontifex ordinaverit.*“ Benedikt XIV. zählt im III. Buch die *vocandi ad Synodum* auf. Es sind besonders die *canonici ecclesiae cathedralis*, und *parochi et curati* (alle, die *curam animarum* haben). „*Dioecessanas Synodos a prima earum origine potissimum ex parochis fuisse conflatas, et ratio suadet, et antiquissimi Ecclesiae canones nos edocent. Illis quippe, quae eo semper collimarunt, ut animarum salutem promoverent, eos maxime interesse oportuit, quibus aliqua dominici gregis portio tradita erat custodienda.*“ I. c. cap. 5, § 1. Das Conc. Trid. bestimmt: „*ratione tamen parochialium, aut aliarum secularium ecclesiarum, etiam annexarum, debeant ii, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sunt, Synodo interesse* (Sess. XXIV, cap. 2 de ref.). — Betreffs der *Laïen* führt Benedikt XIV. (lib. III, cap. 9, § 8) eine Entscheidung der *Congreg. Conc. Trid.* an, die in *causa Oriolen. Syn.* gefragt wurde: „*An Episcopus possit ad Synodum vocare laicos, si eorum*

dabei erscheinen können, etwa dem Klerus eine gewisse Wahl überlassen werden sollte, so müßte jedenfalls das bischöfliche Recht der Berufung dabei gewahrt, und jeder Gedanke einer Stellvertretung *) und namentlich einer Repräsentativ-Regierung entfernt werden.

Hochwürdige Brüder! Erneuern wir im Geiste und nach den Vorschriften unserer heiligen Kirche das ehrwürdige Institut der Diözesansynoden: des Segens Fülle wird sich über Klerus und Volk dadurch ergießen. Prägen wir durch Einhaltung der kirchlichen Bestimmungen den Versammlungen die erhabene heilige Würde **) auf, die auf allen Handlungen der Kirche ruht; der heilige Geist wird sofort in allen Versammelten walten und mächtig wirken.

consilio uti velit,“ respondit: „Episcopum non posse.“ Er stellt sofort folgende leitende Grundsätze hierüber auf: „Nos statuimus: primum, jus commune obsistere Laicis, ne Synodo se interesse debere contendant: secundum, non obstante hac juris severitate, aliquid nihilo minus esse deferendum contrariae consuetudini, si alicubi jam invaluerit: tertium, etsiamsi hujusmodi consuetudo nondum sit inducta, posse Episcopum ex aliquo gravi urgentique causa ad suam Synodum laicos admittere, dummodo tamen suffragium non ferant: quartum, inter sufficientes causas illos admittendi, non posse eam annumerari, quam s. congregatio jam rejecit, quod scilicet Episcopus laicorum consilio indigeat; commode quippe potest eos ante Synodum consulere: quintum demum, cavendum esse Episcopis, ne sine vera et gravi necessitate laicos ad Synodum arcessant, paulatim enim possent illi, consuetudinis obtentu, jus interveniendi sibi deinceps arrogare.“

*) Benedikt XIV. bemerkt (l. c. lib. III, c. 12, § 7), daß deshalb, weil der Bischof allein in der Diözesansynode Judex et Legislator sei, die Zulassung von Stellvertretern derjenigen, die nicht erscheinen können, für die Synode von keinem Nutzen sei. „Ad haec, aut in procuratorem eligitur, qui alias non esset Synodo interfuturus; et hic potest repelli tamquam extraneus; aut eligitur, qui jam suo jure Synodo intervenit; et hic certe non potest unum consilium suo, aliud absentis nomine, Episcopo praebere; eaque propter inutile et supervacaneum est, ut absentis quoque personam in Synodo praesentet.“

**) Hierher gehört z. B., was Benedikt XIV. (l. c. lib. IV, c. 1, § 4) sagt: „Ad evitandas turbas et praecavendos tumultus, qui certe fierent, si singulis de Clero venia daretur reclamandi adversus decreta, quae in Synodo promulgantur, solet episcopus aliquem constituere totius Cleri procuratorem, qui omnium nomine, ea tamen qua decet modestia et reverentia dicat in Synodo, quae Clero displicent, quaeque ex iis, quae aut statuta aut statuenda sunt, difficiliora et aspera videantur; simulque modum suggerat, quo illa emolliiri Clerus optaret: omnia porro, quae nomine Cleri petierit, scripta tradat Synodi Secretario. § 7 spricht Benedikt von den Ostiariis, qui praesint Ecclesiae januis et laicis sine strepitu ingressum prohibeant, et cum incipienda est Synodus, Ecclesiae fores obserent.“

Die Diözesansynode wird das kräftigste Mittel sein, uns im Glauben zu stärken *), die Gnade, die durch Auflegung der Hände uns zu Theil geworden, zu erneuern **), den Geist der Liebe und brüderlichen Einheit zu wecken und zu befestigen. Gnade, Heil und Segen, wenn wir Alle den Willen unserer Kirche vollziehen; Wehe aber uns, wenn wir von ihren heiligen Satzungen abweichen wollen!